communicentur et 2^{do} fabula non ultra quinque actus extendatur; neque plures, quam tres personae colloquentes inducantur, et chorus actoris partes sustineat; quia autem chori veterum cum tibiae cantu et saltu conjuncti fuerant, poeta hic digreditur ad musicae artem, ejusque historiam quodammodo una cum historia poëseos percurrit; sicque ad illud tempus delatus, quo tragoediis spectatores delectandi causa satyri immiscebantur, quaedam specialia praecepta de poësi satyrica adducit. Ab his transit ad praeceptum 14^{um} de versuum structura, in qua Graecos potius, quam Romanos imitari oporteat. In exemplum adducit Thespim et Aeschilum, poëtas Graecos, quorum prior tragoediam invenit, alter vero excoluit; postquam ita, continuat porro, paulo post etiam comoedia est inventa, in utraque poëmatis specie, tam tragoedia, quam in comoedia Romani multa cum laude Graecos illos imitati sunt, unico hoc excepto vitio, quod hi Romani sua opera non perpoliverint; et sic ad novum praeceptum delatus, limam quam accuratissimam omnibus commendat scriptoribus. Quo praecepto simul III^{am} partem operis inchoat, de virtutibus agentem, quae ab eo, qui poëtae nomine se dignum reddere vult, exiguntur; in his autem ponit philosophiam, quae docet, quid deceat, quid non, qua insignitus debeat esse poëta; hujus itaque studium cum studio vitae humanae jungendum esse 16^o praecipit; hocque studium praecipuam causam esse asserit, cur Graeci Romanos gloria tam ingenii, quam etiam facundiae superaverint. In praecepto dein 17^{mo} tractat de carmine didactico, quod breve, verum, et suave esse debere contendit, cum quo generalem illam regulam, utile dulci ubique miscendum esse, artificiose statim conjungit. Sicut autem supra in praecepto sexto a dramatica poësi ad actores ipsos informandos transivit: ita etiam hic digreditur ad iudices operum poëticorum, i sive 18^{vo} praecipit, ut aequitatem tueantur in dijudicandis carminibus, leviusculisque erroribus, dummodo pauci sint, faciles veniam impertiantur. Redit dehinc iterum ad aliud praeceptum virtutes poëtarum concernens, quo mediocritatem in arte poëtica fugiendam, et ad perfectionem aspirandum, nihilque, quod non ab artis iudicibus probatum, diuque limae prius subjectum fuerit, in publicum emittendum esse monet. Postquam vero praecepta, ad quae dirigendum sit poëseos studium, in medium protulit sapientissima, nunc, quid ab antiquissimis inde temporibus effectum sit carminibus, enarrat, et breviter, sed mira suavitate, poëseos laudes

celebrat: Orpheus inquit feros homines et rudes mites reddidit; Amphion homines consociatos, ut muris Thebanis exstruendis manus admovent, dulcissimo testudinis sono permovet: post hos Homerus et Tyrtaeus pectora hominum fortitudinis sensu inflammaverunt; carminibus denique oracula edita, regum gratia captata et fabulae dramaticae compositae sunt. Post hanc digressionem de laudibus poëseos iterum redit Horatius ad virtutes et dotes boni poëtae, ingeniumque in eo cum arte seu studio jungendum esse 20^{mo} asserit: Neutrum, ait, per se sufficit, sed ad artem ingenium, et ingenium ad artem accedere debet; licet enim bono ingenio instructus sit poëta, nisi illud a puerili indaeate studiosissime exercuerit, acuerit, et larga doctrinae copia locupletaverit, boni poëtae laudem et honorem tamen consequi non potest. Subjungit his praeceptum 21^{um}: Poëtae carmina scribentes, divites praesertim, fugiant assentatores, et adeant potius viros doctos et prudentes, eosque decenter rogent, ut vitia, in carminibus suis animadversa, benevole secum communicent; huicque praecepto tam assentatorum, quam etiam censorum prudentium descriptionem intexit. In fine vero adhuc a poëta furioso et malo, quem fusius depingit, omnibus cavendum esse monet.

Humano ¹⁾ capiti cervicem pictor equinam
Jungere si velit, et varias inducere ²⁾ plumas,
Undique ³⁾ collatis membris, ut tupiter atrum ⁴⁾
Desinat in piscem mulier formosa superne,
Spectatum ⁵⁾ admissi risum teneatis, amici?
Credite, Pisones, isti tabulae ⁶⁾ fore librum

1) Ordo et sensus: poëta, qui aliquid fingit, cujus partes rei fictae non conveniunt, similis est pictori, qui formam aliquam ex hominum et variorum animalium membris ridicule componit et effingit. Primum igitur praeceptum, quod dat, est hoc: Rei, quam describit poëta, omnes ac singulae partes respondere et accommodatae esse debent. Seu: omne, quod scribit poëta, debet esse unum, id est, debet habere unitatem. Per humana caput designatur, formosum mulieris caput.

2) Inducere, id est, adfingere plumas variarum avium, capiti nempe.

3) Undique collatis membris, h. e. membris a quovis animali translatis, et ridiculae speciei repraesentandae adhibitis.

4) Atrum, foedum, turpem.

5) Sensus est: o amici Pisones! dicite quaeso, an risum teneretis, spectatum admissi, id est, si ad spectandam ejusmodi imaginem admitteremini, vel invitaremini.

6) Tabulae, pro: picturae; librum, pro: poema vel carmen. Persimilem id est, aequè ridiculum esse, ac illam imaginem.

Persimilem, cujus⁷⁾, velut aegri somnia, vanae
 Fingentur species, ut nec pes nec caput uni
 Reddatur formae. Pictoribus⁸⁾ atque poëtis
 Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas.¹⁰⁾
 Scimus et hanc veniam petimusque, damusque vicissim;
 Sed non ut placidis coëant immitia; non, ut
 Serpentes avibus gementur, tigribus agni.
 Inceptis⁹⁾ gravibus plerumque et magna professis
 Purpureus late, qui splendeat, unus et alter¹¹⁾
 Adsuitur pannus, cum¹⁰⁾ lucus et ara Dianae¹¹⁾,
 Et properantis aquae¹²⁾ per amoenos ambitus agros,

7) Cujus poëmaticis vanae species fingentur, velut aegri somnia, id est, cujus carminis ideae vanae et imagines ridiculae undique collectae, ab initio usque ad finem adeo parum cohaerebunt, sicut in somniis febri laborantis nervorum nullum membrum omnino cum altero cohaeret et congruit. Pes et caput, indicat ordinem idearum ab initio usque ad finem. Non Uni reddatur formae, id est, singulae partes non ad eandem pertineant formam, imaginem, figuram.

8) Transit hic poëta ad vitia unitati styli nocentia et opposita, uti sunt: Nimia libertas et audacia fictionis; vana ostentatio sublimitatis, quae praecipue ad aliena longe transgrediendo, resque diversissimis coloribus depingendo se exserit; et demum defectus ingenii. Nexus et sensus: at enim dicit aliquis: pictores et poëtae facultatem habent fingendi et scribendi, quidquid libuerit. Scio, respondet Horatius, et fateor, hanc illis dari veniam, sed ea tantum lege et conditione, ne monstra fingant, ne conjungant animalia placida cum feris, v. g. agnos cum tigribus, aves cum anguibus. Placida, idem ac mansueta; immitia, pro: fera animalia; coëant, id est, conjungantur; gementur, pro: paria fieri jubeantur, vel etiam, componantur in unam figuram.

9) Sensus: non raro accidere solet, ut poëtae gravitatis et sublimitatis ostentandae gratia cupide arripiant externa ornamenta, quibus splendorem parent suis carminibus; arripiunt scilicet res, quae poëticam descriptionem admittunt, utrum illae argumento, quod tractant, conveniant, nec ne, parum solliciti. Et pro hoc: initium poëmaticis est aliquando magnificentum, sed postea inanes quaedam descriptiones, ad propositum nihil pertinentes, attextuntur, et ut panni purpurei vesti adsuuntur. Pannus purpureus, intelligi debet de externis ornamentis, orationem speciosam reddentibus. Magna professis inceptis, id est, initium quod aliquid sublime promittit. Late qui splendeat, id est, latus purpureus pannus, seu latus purpureus clavus.

10) Sequuntur hic exempla ejusmodi ineptiarum digressionum, et descriptionum, quae, licet sint pulcherrimae, attamen, si justo loco non inserantur, unitatem laedunt, et minime placent.

11) Erat celebris Dianae ara in Aricino nemore, quod est in Latio. Cum autem plures luci cum aris Dianae sacri fuerint, quem potissimum describendum sibi sumserit vanus quidam poëta, definiri nequit.

12) Id est: rivus, defluens per ambages in campis.

Aut flumen Rhenum¹³⁾, aut pluvius describitur arcus¹⁴⁾;
 Sed nunc non erat his locus. Et¹⁵⁾ fortasse cupressum
 Scis simulare; quid hoc, si fractis enatata exspes²⁰⁾
 Navibus, aere dato qui pingitur? Amphora¹⁶⁾ coepit
 Institui; currente rota cur urceus exit?¹⁷⁾
 Denique¹⁷⁾ sit quodvis simplex duntaxat et unum.

Maxima¹⁸⁾ pars vatum, pater et juvenes patre digni,
 Decipimur specie recti. Brevis esse laboro:¹⁸⁾
 Obscurus fio; sectantem laevia nervi
 Deficiunt animique; professus grandia turget;
 Serpit humi tutus nimium timidusque procellae.
 Qui variare cupit rem prodigialiter unam,
 Delphinum silvis adpingit, fluctibus aprum.³⁰⁾

13) Rhenum, est adjectivum. Respexit hic fortasse Horatius ad Alpinum turgidum poëtam. Vide L. I. sat. 10. not. 24.

14) Pluvius arcus, est iris.

15) In eandem rem adhuc duas subjungit allegorias, quarum prior, a pictore deducta, contra unitatem rei suae materiae, posterior vero, deducta a figulo, contra unitatem formae saepe a poëtis peccari, ostendit. Sensus: tu fortasse rerum singularum describendarum, sicut pictor ille exprimens cupressi, haud imperitus es: ast, quid hoc, cupressum scilicet pingere posse, naufragum juvare potest, qui pacto pretio naufragium suum requisiverat exhiberi imagine? scilicet, naufragus quidam dicitur pictorem adisse, eumque rogasse, ut naufragii, quod passus sit, sortem in tabula depingeret, cui ille: visne me cupressum quoque adpingere? Porro, qui omnibus bonis exuti fuerint naufragi, portantes tabulam, in qua expressa fuit infortunii imago, mendicare solebant. Simulare, id est, pingere. Qui pingitur, pro: qui se pingi sinit.

16) Sensus est: sic etiam peccant saepe poëtae, cum forma externa magnum aliquid et sublime adornant, et praeter spem ad humiliora depinguntur; quemadmodum figulus, qui pro amphora, quam meditabatur, urceum effingit. Amphora est vas majus, duabus ansis instructum. Urceus minus vasorum genus. Coepit institui, pro: incepta est. Currente rota, figuli nempe.

17) Exprimit hic versus jam supra adductum praeceptum breviter: Omne, quod scribitur, debet esse unum tam ratione materiae, quam ratione formae. Denique, pro: ergo. Simplex, id est, eodem stylo usque ad finem perducitur debet.

18) Dum adhuc vitiis unitati oppositis immoñatur poëta, simul etiam ad aliud praeceptum transit tradendum: Poëtae ne, dum vitium aliquod vitare student, decepti specie recti in aliud vitium incidant; medium tenendum et ideo studium non in singulis alicujus rei partibus, sed in tota re ponendum est. Alloquitur hic simul Pisones, patrem et filios. Sensus est: nobis poëtis saepissime contingit, ut specie virtutis alicujus, quam sectamur, in oppositum vitium ruamus: sic dum brevitati studemus, minus perspicuam

In ¹⁹⁾ vitium ducit culpae fuga, si caret arte. *Lucretius*
 Aemilium ²⁰⁾ circa ludum faber unus et unguis
 Exprimet, et molles imitabitur aere capillos,
 Infelix operis summa, quia ponere totum
 Nescit. Hunc ego me, si quid componere curem, ³⁵
 Non magis esse velim, quam naso vivere pravo,
 Spectandum nigris oculis, nigroque capillo.
 Sumite ²¹⁾ materiam vestris, qui scribitis, aequam
 Viribus, et, versate diu, quid ferre recusent,

reddimus orationem; dum laevem, tersam et politam orationem reddere volumus, eam plerumque laevigando mollem et enervatam reddimus; si quis humilitatem styli vitare cupiat, et ad sublime dicendi genus sese attollere, sine modo adsurgens in tumidum evadit; qui vero illum ipsum tumorem, tanquam orationis alterum scopulum, vitaturus, contrahit vela, seque demittit, continuo humum radit, et serpit, timidus atque humilis potius, quam modestus vocandus; nec desunt, qui intelligentes, in eruditorum operibus mire placere rerum varietatem, illam in suis operibus adeo intemperantur affectant, ut ad res absurdissimas delabantur, et apros in mari, delphines vero in silvis oberrantes describunt. Per, rectum, intellige virtutes styli. Prodigialiter, id est, admirationis movendae causa.

19) Exprimi hic versus iterum breviter supra memoratum praeceptum secundum. Culpae, seu vitium. Si caret arte, id est, si caret ingenio. Sensus: ingenio ergo opus est, ut medium teneatur. Intellige autem ingenium poeticum.

20) Ingenio et studio opus esse, in quolibet quod scribimus, adhuc exemplo sequenti ostendit: Inter fabros, qui circa ludum Aemilium habitant, erit fortasse aliquis, qui unus, id est, prae ceteris omnibus unguis et molles capillos mira arte in statua aliqua exprimat et imitetur, sed idem, quia non omnia et singula ad artem exprimere didicit, quia studium suum non ad singulas partes extendit, de operis summa haud adprobabitur. Huic quidem fabro, fabrilis artis parte tantum conspicuo, si aliquid scriberem, tam parum similis, quam me hominem esse vellem, nigris quidem oculis nigroque capillo exsplendescentem, sed nasum depravatam et distortum prae se ferentem. Ludus gladiatorius, ab Aemilio Lepido ita dictus, non procul erat a Circo, et in ejus vicinia statuarii suas tabernas habebant. Componere curem, id est, scribere conarer, cuperem. Vivere, pro: esse.

21) Praecepta de inventionem concludens, et simul ad illa de dispositione rerum et stylo transiens, tertium tradit praeceptum Horatii: Carmina, quae tam facundia, quam lucido ordine se commendat, scripturus, rem virium modulo accommodatam deligere debet. Sensus: quapropter vos, quicumque aliquid scribere meditamini, moneo, perpendite diu ac seduli, quid oneris, et quibus humeris accipiat, id est, an operi scribendo pares sitis. Argumentum eligite cui tractando vires non desint; qui enim ita fecerit, huic neque verba deerunt, quibus rem exprimat, neque dispositione carebit illa, quae gignit ordinem, et lucem adfert. Versate: perpendite, explore.

Quid valeant humeri. Cui ²²⁾ lecta potenter erit res, ⁴⁰
 Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.
 Ordinis ²³⁾ haec virtus erit et Venus, aut ego fallor;
 Ut jam nunc dicat, jam nunc debentia dici,
 Pleraque differat et praesens in tempus omittat. *hic post nunc omittat*
 In verbis ²⁴⁾ etiam tenuis cautisque serendis, ⁴⁵
 Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.
 Dixeris ²⁵⁾ egregie, notum si callida verbum
 Reddiderit junctura novum. Si forte ²⁶⁾ necesse est
 Indiciis monstrare recentibus abdita rerum; *ut dicitur in*
 Fingere cinctutis non exaudita Cethægis ²⁷⁾ ⁵⁰ *omne quod loquitur*
 Continget, dabiturque licentia sumta prudenter.
 Et ²⁸⁾ nova, fictaque nuper habebunt verba fidem, si

22) Cui lecta potenter erit res, id est, cujus vires lectae materiae pares sunt; qui eam, ut par est, potenter moderari, et ad artis normam dirigere potest.

23) Sensus: ordinis autem praecipua dos et amabilis pulchritudo in eo cernitur, ut in principio statim dicat, quae jam nunc, id est, in principio dici debent; scilicet, ut lector vel spectator in mediam rem quasi rapiatur, pleraque differat, id est, postea demum enarret, et nunc quidem (praesens in tempus) omittat. Venus; pulchritudo, venustas. Aut ego fallor, id est, ut ego quidem arbitror.

24) Quartum praeceptum elocutionem spectans: In vocabulis et locutionibus tam deligendis, quam repudiandis prudenter loquendi usus in consilium vocetur. In verbis serendis, id est, eligendis, cudendis; dicitur metaphora ab arboribus, quae per sationem multiplicantur. Tenuis, subtilis, acutus. Promissi carminis auctor, h. e. poeta.

25) Sensus: certe ex jam receptis vocabulis quaedam interdum tam scilicet conjunguntur, ut fiat ex duobus unum, quod et novum videtur, et orationi non parum ornamentum adfert, (dixeris egregie.) Callida junctura, id est, conjunctio acute, solerter, et apte instituta.

26) Sensus: si autem forte aliquando necesse erit sermonem habere de re, quae, hactenus incognita, nondum nomen accepit; tum certe oportebit vocabula vere nova effingere, et neque nobis, neque nostris olim majoribus usurpata; dabiturque ejus rei facile venia, modo ea non abutatur. Indiciis recentibus, id est, vocabulis recens factis. Abdita rerum, id est, res adhuc abditas, nunc demum inventas, in lucem protractas.

27) Cethægis, pro: prisca Romanis cinctutis, id est, cinctu quasi cinctis; vel quod prisca Romanae tunicae loco corpus ab umbilico usque ad pedes cinctu; campestri subligaculo, tegebant; vel quod tunicam cinctu constringebant; bene autem prisca vox, cinctutus, respondet sermoni de prisca moribus. Fingere non ex audita, id est, formare voces prisca in auditas, ignotas.

28) Sensus: verba noviter formata porro ab omnibus probabuntur etiam, si videbuntur a Graeca aliqua dictione originem duxisse, atque ab ea levi

Graeco fonte cadant, parce detorta. Quid ²⁹⁾ autem?
 Caecilio ³⁰⁾, Plautoque dabit Romanus, ademtum
 Virgilio Varioque? Ego ³¹⁾ cur, acquirere pauca ³⁵
 Si possum, invideor, cum lingua Catonis ³²⁾ et Ennii
 Sermonem patrium ditaverit, et nova rerum
 Nomina protulerit? Licuit ³³⁾, semperque licebit,
 Signatum praesente nota procudere nomen. ^{impugnatum}
 Ut ³⁴⁾ silvae foliis pronos mutantur in annos; ⁶⁰
 Prima cadunt: ita verborum vetus interit aetas,
 Et juvenum ritu florent modo nata, vigentque.
 Debemur ³⁵⁾ morti nos nostraque. Sive ³⁶⁾ receptus

aliqua flexione formata esse. Parce detorta, id est, si verbum Graecum parum tantum mutatum et flexum est.

29) Probat nunc Horatius licere poetis nova vocabula formare: adducit exempla veterum, Caecilii, Plauti, Catonis et Ennii; indeque concludit eandem licentiam, quae his data est, recentioribus poetis quoque sui temporis, Virgilio nempe et Vario, concedendam esse. Totum autem interrogatio profert. Ademtum, sc. jus, et libertas nova vocabula formandi.

30) De Caecilio, poeta comico, vide L. II. ep. 1. not. 38. De Plauto ibidem not. 36. De Vario L. I. od. 5. Virgilius satis notus est.

31) Sensus: imo, cur mihi quoque (et cuilibet alio recentiori poetae) impune non liceat, quod Catoni et Ennio licuit, ut patriam linguam novis aliquot verbis abundantioreni facere coner. Cur ego invideor, id est, cur ego reprobet, moleste ferat etc.

32) Cato, M. Porcius Censorinus. Vide Hist. antiq. De Ennio, poeta Latinorum antiquissimo, vide L. IV. od. 7. not. 20.

33) Conclusio ex prioribus: Semper igitur licuit, et semper licebit vocabula nova producere, quae a publico usu vim significandi accipiant. Verba, quibus utitur Horatius, translata sunt a nummo, qui cuditur; eleganter ergo et accommodate ad hanc metaphoram pro: producere, dixit: procudere; et pro simplici: novum, signatum praesente nota; quemadmodum enim nummus vel principis imagine, vel aetatis indicio etc. signatus, notam aetatis praesefert; ita novo vel invento rei alicujus nomini praesentis aetatis nota vel hoc, vel alio modo impressa est.

34) Nexus idearum et sensus: ast id non tantum licere, verum plane etiam necessarium esse contendo: quemadmodum enim singulis annis in suum vergentibus finem mutantur arborum folia, et ea prima, adveniente hieme, decidunt, quae veris tempore prima prodierunt; sic antiquissima quaeque vocabula non raro obsolescunt et concidunt, novis quibusdam in horum succedentibus locum, et juvenum more florentibus. Pronos in annos, id est, prono et celeri cursu labentes; simpliciter: quotannis.

35) Sequitur hic brevis digressio ad fragilem omnium rerum humanarum naturam. Nexus sententiarum et ordo: nec quemquam moveat hominum istud veluti fatum, cum nihilo melior sit aut nostra hominum, aut operum quae molimur, conditio: sive enim regali sumtu portus construat amplius

Terrâ Neptunus classes Aquilonibus arceat,
 Regis opus, sterilisque diu palus aptaque remis, ⁶⁵
 Vicinas urbes alit, et grave sentit aratrum;
 Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis,
 Doctus iter melius: mortalia facta peribunt,
 Nedum sermonum stet honos et gratia vivax.
 Multa ³⁷⁾ renascentur, quae jam cecidere, cadentque ⁷⁰
 Quae nunc sunt in honore, vocabula, si volet usus,
 Quem pœnes arbitrium est et jus et norma loquendi.
 Res ³⁸⁾ gestae regumque ducumque et tristia bella,
 Quo scribi possent numero, monstravit Homerus.
 Versibus ³⁹⁾ impariter junctis, querimonia primum, ⁷⁵

simus; sive exsiccato lacu maximo, terra, quae ante navigabatur, aratro nunc subacta, frumenti copiam urbibus late multis suppediet; seu denique, aggeribus oppositis, Tiberis, agris frugibusque infestus, eo cogitur, ubi fluat innoxius; haec omnia, licet magnifica, atque, ut videtur, aeterna, peribunt tamen, nosque cum ipsis. Quanto igitur magis fragiles voculae interire debent? Debemur morti, h. e. nos et omnia opera nostra etiam magnificentissima intereunt.

36) Trium hic nominatim operum mentio fit in gratiam Augusti, qui portum Julium ad Bajas amplificatum aggeribus munivit; Pomtinas paludes ante per Cethegum siccatas, sed fossis cumulatis in statum pristinum restitutas, ad mare iterum deduci curavit; ac demum, Tiberis alveo repurgato, fecit, ne ripas transgrederetur magno et urbis et agrorum detrimento. Bene autem haec tria probant nihil esse in humanis rebus perpetuum. Neptunus; pro mari: circumscriptio portus; in hoc enim naves a ventis tutae redduntur. Aquilonibus, pro quibusvis ventis procellosis. Regis opus, h. e. regale opus tanti sumtus, ut nemo alius id efficere posset, nisi cui regiae, imperatoriae essent opes. Apta remis, id est, ubi prius navigabatur. Grave sentit aratrum, pro simplici: nunc colitur. Amnis, Tiberis nempe, qui prius inundationibus suis multum nocuit, iniquus fuit adjacentibus regionibus. Doctus iter melius, id est, coactus delabi itinere; haud amplius agrorum cultui infesto. Gratia, elegantia. Vivax stet, id est, non pereat. Nedum, pro: multo certe minus.

37) Sensus: ast vocabulorum obsoletorum, quae iterum renascentur sicut noviter inventorum dignitas et honor unice dependet ab usu loquendi, qui igitur consulendus est. Vide supra not. 24. Hic enim est arbor, qui singulis vocabulis suum jus, id est, vim significationis, et normam, id est, legem determinat.

38) Praeceptum quintum: Pertinet etiam ad elocutionem, ut pro varietate argumentorum varium quoque, et singulis conveniens versuum generum adhibeatur. Tractat ergo de diversis versuum generibus: de hexametro, distichis, jambis, et versibus lyricis. Nexus: et quidem quo numero, id est, versu scribi debeant etc. Monstravit, docuit. Intellige hic versum hexametrum seu heroicum.

39) Per versus impariter junctos intellige, distincta, id est, hexametro

Post etiam inclusa est voti sententia compos.
 Quis tamen exiguos ⁴⁰⁾ elegos emisit auctor,
 Grammatici certant, et adhuc sub iudice lis est.
 Archilochum ⁴¹⁾ proprio rabies armavit jambo. *ambo*
 Hunc ⁴²⁾ socci cepere pedem, grandesque cothurni, *80*
 Alternis aptum sermonibus, et populares
 Vincentem strepitus ⁴³⁾, et natum rebus agendis.
 Musa ⁴⁴⁾ dedit fidibus ⁴⁵⁾ divos puerosque Deorum,
 Et pugilem victorem, et equum certamine primum,
 Et juvenum curas, et libera ⁴⁶⁾ vina referre. *55*

junctum pentametrum. Versibus impariter, pro: versibus, inaequalibus alternatim junctis. Querimonia, pro re tristici. Inclusa est, pro: tractabatur quaelibet sententia, id est, quilibet sensus voluptatis et laetitiae, qui oritur, dum aliquis voti compos fit. Sensus: antiquissimis temporibus affectus tristes, et tardius omnes affectus placidiores laetitiae canebantur distichis.

40) Exiguos elegos, id est, pentametros, quia hi sunt breviores hexametris. Emiserit auctor, id est, invenerit. Sub iudice lis est, pro: res adhuc incerta est.

41) De Archilochi, poeta Graeco, vide L. I. ep. 19. not. 22 et 23. Proprius dicitur jambus Archilochi, quia hic hujus versus inventor erat. Rabies armavit eum, id est, hunc versum aptum putavit, quo suam iram exprimeret; ira enim maledicentium cum rabie canum comparari solet.

42) Socci, humile calceamentorum genus, quo utebantur actores comoediarum. Cothurni erant altiores, et his induebantur tragoei. Coepere, pro: sumserunt. Sensus: comoediae et tragoeiae scribebantur jambo, quia alternis sermonibus, id est, dialogis, mutuis colloquiis, vincendo tumultui et repraesentandae actioni in theatro maxime idoneus videbatur et conveniens.

43) Jambus facilius pronunciari et audiri potest, cum populus magnum strepitum excitat in theatro.

44) Musa dedit, id est, denique Musa ipsa videtur Diis et Deorum filiis, heroibus; tum victoribus in ludis celebrandis; et demum jocos, conviviis etc. decantandis versus lyricos destinasse et reservasse. Pro simplici: versibus lyricis scribuntur hymni, odae heroicae, Pindaricae, et Anacreonticae. Musa, pro Musis in genere sumendum est, vel in specie pro Musa lyrae: Terpsychore. Odae porro, in quibus celebrantur Dii, vocantur hymni, in quibus heroës, odae heroicae; in quibus victores pugnis et caestibus certabant, et victores in certaminibus Olympicis, odae Pindaricae, at Pindaro, poeta Graeco, qui hos victores laudibus suis celebravit, sic dictae; in quibus vero res jocum, amorem, et convivia seu commisationes concernentes tractantur, eae dicuntur odae Anacreonticae, ab Anacreonte Tejo, ita nominatae. De ludis Olympicis vide L. IV. od. 1. not. 20.

45) Dantur plures species versuum lyricorum: vide praecipua eloquentiae, sed omnes poeta sub, fidibus, seu lyra, comprehendit.

46) Vina dicuntur libera, quae liberius et largius bibuntur in laetis comotationibus.

Descriptas ⁴⁷⁾ servare vices operumque colores,
 Cur ⁴⁸⁾ ego, si nequeo ignoroque, poeta salutor?
 Cur nescire, pudens prave, quam discere malo?
 Versibus ⁴⁹⁾ exponi tragicis res comica non vult:
 Indignatur item privatis et prope socco ⁵⁰⁾
 Dignis carminibus narrari coena Thyestae ⁵¹⁾:
 Singula quaeque locum teneant sortita decenter.
 Interdum ⁵¹⁾ tamen et vocem comoedia tollit,
 Iratusque Chremes tumido delitigat ore:
 Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri. ⁹⁵
 Telephus ⁵²⁾ et Peleus, cum pauper et exul, uterque

47) Transit nunc poeta ad praecipuum sextum de styli proprietatibus: Stylus debet 1° materiae esse accommodatus, 2° debet esse gravis et patheticus, ut animos percellat, et 3° debet etiam characteri personarum loquentium et agentium convenire; qui vero has proprietates stylo seu elocutioni suae comparare non scit, poetarum gregi se non immisceat. Nexus: praeter hanc diversitatem versuum sunt et alia adhuc quoad varietatem elocutionis observanda etc. Per, descriptas vices, intellige, diversitatem versuum, de qua modo sermo fuerat. Per, colores operum, autem: varietatem styli, qua tanquam diversis coloribus poemata inter se differunt.

48) Sensus: qui hoc ignorat servare, id est, qui hanc diversitatem versuum et varietatem styli observare nescit, poetae nomine dignus non est; vel hanc artem ediscat oportet; discere enim laudabilis est, quam ignorare. Pudens prave, id est, ex pravo, falso pudore.

49) Sensus: comicum enim et vulgare argumentum, sublimitatem tragoeiae propriam minime fert, et e contrario tragicam rem, qualis Thyestae epulum fuit, indignemur, si quis humili stylo privatorum colloquiorum, aut versu comico prosequeretur. Suum itaque omnia locum sic teneant, ut pro diversa argumenti operisque natura proprius cuique stylus attribuatur. De socco vide supra not. 42.

50) Thyestes cum Atrei fratris uxorem affecisset ignominia, Atreus illi suos liberos epulandos adposuit. Vide Senecae tragoeidiam hoc argumento scriptam.

51) Vocem tollit. Sensus: interdum tamen etiam in comoedia, cum prodit homo graviter commotus, locum habet oratio concitator; hinc Chremes senex vehementer iratus (in Terentii Heaut.) persona licet comica, loquendi modo tamen sublimi et gravi, ut decet, suam in filium iracundiam exprimit; et vice versa tragici, si quando volunt aegritudinem animi, qua conficiuntur, significare, ad humile descendunt loquendi genus, quippe quod lacrimis et luctui sit opportunum et congruum. Tumido ore, id est verbis gravioribus. Sermo pedestris. id est, stylus humilis, simplex.

52) Probat hoc exemplis: sic Telephus et Peleus, exules ambo et inopia pressi, ampullatis, et ob insolitam longitudinem suam magnificum quiddam sonantibus abstinent verbis, quibus frustra misericordiam hominum essent imploraturi. Telephus, filius Herculis, rex Mysiae, cum transitum Graecis Trojam petentibus negasset, ab Achille vulneratus est; vulnus autem hoc, secundum oraculi effatum, nisi illud eadem hastae cuspidem, qua inflictum

Projicit ampullas⁵³⁾ et sesquipedalia verba,
Si curat cor spectantis tetigisse querela.

Non⁵⁴⁾ satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt,
Et, quocunque volent, animum auditoris agunt.

Ut⁵⁵⁾ ridentibus arrident, ita flentibus adsunt
Humani vultus. Si vis me flere: dolendum est
Primum ipsi tibi; tum tua me infortunia laedent.
Telephe⁵⁶⁾, vel Peleu, male si mandata loqueris,
Aut dormitabo, aut ridebo. Tristia moestum

Vultum verba decent, iratum plena minarum,
Ludentem lasciva, severum seria dictu.
Format⁵⁷⁾ enim natura prius nos intus ad omnem
Fortunarum habitum; juvat aut impellit ad iram,
Aut ad humum moerore gravi deducit et angit;

esset, tangeretur, sanari non poterat, propterea castra Achilles adiit, et hanc veniam ab eo petit, et quidem pauper, h. e. miseri et supplicantis speciem prae se ferens. Peleus, filius Aeaci, ob fratrem Phocum, a se caecum, solum venter, et ex patria Aegina in Thessaliam fugere coactus est, hinc, exul, dicitur.

53) Ampulla, proprie lecythus, vas angusto collo, sed ventre capaciore et turgido, in quo oleum imprimis et acetum servari solebat. Ab hac ampullae forma turgida et inflata quasi, translate dicuntur, ampullae, verba turgida, ventosa, magnifica. Sesquipedalis, id est, unum et dimidium pedem longus; translate, ad nimis longa vocabula. Spectantis: nam querelis miserabiliter fuis spectatorum quoque movetur animus.

54) Transit nunc ad secundam styli dotem. Vide supra not. 47. Nexus: nec sufficit, si sola pulchritudine, quae magnam partem elocutione constat, commendentur poemata, suavitatem illis addere oportet, quam adfert animi motuum excitatio, humano pectori semper jucunda. Dulcia, id est, amoena ea proprietate, qua animi lectorum seu spectatorum moventur.

55) Nexus et sensus: ad hoc assequendum autem primo scire oportet, ita factos esse mortales, ut, sicut arrident ridentibus, ita fletu et lacrimis invitentur ad flendum. Humani vultus; humanitatis sensum exprimentes. Dolendum, id est, flendum. Laedent, pro: movebunt.

56) O actor, qui Telephum repraesentas exulem etc. Male; referendum est ad actorem, qui mandatas sibi partes male sustinet. Moestum vultum, id est, tristem hominem, quem repraesentat actor. Ludentem lasciva, id est, hilarem jocosa, ludicra verba. Seria, gravia. Nota: Horatius, cujus data in hac epistola Pisonibus praecepta maximam partem, spectant ad poetarum tam comicorum quam tragicorum vitia latius latiusque serpentina, non ea tantum, quae poetis, sed etiam illa, quae actoribus observanda et peragenda sint, hac occasione, ut magister harum rerum peritissimus proponit, et praecipit.

57) Ostendit, cur verba sint affectibus accommodanda; quia, inquit, natura nobis imprimit prius affectus et sensus fortunis nostris convenientes, atque respondentem conditioni nostrae, habitui seu statui: nunc juvat nos, id

Post effert animi motus interprete lingua.

Si dicentis erunt fortunis absona dicta:
Romani tollent equites⁵⁸⁾ peditesque cachinnum.
Intererit⁵⁹⁾ multum, Davusne⁶⁰⁾ loquatur, an heros⁶¹⁾,
Maturusne⁶²⁾ senex, an adhuc florente⁶³⁾ juvenita,
Fervidus; an matrona⁶⁴⁾ potens, an sedula nutrix⁶⁵⁾;
Mercatorne vagus⁶⁶⁾, cultorne⁶⁷⁾ virentis agelli;
Colchus⁶⁸⁾, an Assyrius; Thebis nutritus, an Argis. —
Aut⁶⁹⁾ famam sequere, aut sibi convenientia finge,
Scriptor. Honoratum⁷⁰⁾ si forte reponis Achillem;

est, delectat, laetitiam inspirat; nunc ad iram impellit, aut humi prae tristitia quasi abjicit; sed quia latent illi affectus, eos effert dein et quasi foras promit lingua; cum tantum interpres sit internorum sensuum. Oportet itaque cavere, ne aliter loquens inducatur persona, quam aut ejus conditio aut praesens fortuna et affectus interni animi postulant. Id enim si contingat, effuso risu actorem et poetam excipient spectantium Romanorum ordines universi. Transit hic simul ad tertiam styli proprietatem poeta: Elocutio, nempe, debet etiam characteri personarum loquentium et agentium accommodata esse. Vide supra not. 47.

58) Equites peditesque, culti et inculti; honorati et inhonorati, omnes ac singuli.

59) Intererit multum, id est: multum omnino differre debet sermo harum personarum, quarum enumeratio sequitur.

60) Davus, id est, servilis conditionis homo. Davus enim nomen servorum commune erat.

61) Heros, v. g. Achilles, Bacchus, Hercules etc.

62) Maturus, aetate nempe et consilio.

63) Id est, fervidus juvenis.

64) Matrona potens, nobilis, matris familias dignitatem tuens.

65) Nutrix, cui parvulorum cura demandata est; sedula, id est, sedulitate et officiosa voluntate placere student.

66) Vagus, ob itinera terra et mari suscipienda.

67) Id est, agricola, homo simplex, rusticus, indisertus et rusticis moribus.

68) Oriundus e Colchide, regione Asiae ad pontum Euxinum, etideo saevus, qualis fuit Medea indidem orta. Assyrius, id est, mollis, quales plerique Assyrii sunt, ob magnas opes et blandam coeli temperiem. Vide L. III. od. 4. not. 29. Thebis nutritus, educatus, ubi crassus aer ingenia facit stupida. Vide L. IV. od. 3. not. 61. Argis, ubi plerique audaces sunt. Est haec urbs in Peloponneso.

69) Immiscet hic Horatius 7um praeceptum de fictione: O scriptor, id est, poeta, si quam personam repraesentas fama notam, sequere illa, quae vulgo de ipsa dicuntur et nota sunt, illam exhibe talem, qualem fuisse fama praedicat; si autem fingis penitus novam personam, et ignotam, cura, ut, quae de illa fingis, constent sibi et convenient; ne v. g. primo barbaram, postea humanam exhibeas, et hoc praeceptum confirmat exemplis.

70) Honoratum, id est, ab Homero celebratum in Iliade. Reponis, pro:

Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,
 Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis:
 Sit Medea ⁷¹⁾ ferox invictaque, flebilis Ino ⁷²⁾,
 Perfidus Ixion ⁷³⁾, Io ⁷⁴⁾ vaga, tristis Orestes ⁷⁵⁾.
 Si quid inexpertum ⁷⁶⁾ scenae committis, et audes ¹²⁵
 Personam formare novam: servetur ⁷⁷⁾ ad imum,
 Qualis ab incepto processerit, et sibi constet.
 Difficile ⁷⁸⁾ est, proprie communia dicere, tuque
 Rectius Iliacum carmen deducis in actus,
 Quam si proferres ignota ⁷⁹⁾ indictaque primus. ¹³⁰
 Publica ⁷⁹⁾ materies privati juris erit, si

describis, adumbras. De Achille vide L. IV. od. 5. not. 1. Impiger hostium vexare turmas; iracundus, natura ad iram proclivis, irritabilis; acer, gravis, vehemens, minax. Jura neg. etc. Nulli juri aut legi se obnoxium profiteatur. Nil non, id est: omnia armis arroget; omne suum jus, suamque fiduciam in armis ponat.

71) Medea ferox invictaque, cujus ferox et immitis animus, cum fratrem Absyrtum discerperet, et Jasonis perfidia in furorem acta filios suos trucidaret, non vinci et frangi poterat nefandi sceleris cogitatione: vide Epod. 3. not. 8.

72) Ino, Cadmi filia, et Athamantis uxor fuit. Athamas, in furorem actus, eam persecui et interimere tentavit, illa vero fugiens cum filio Melicerta in mare se praecipitem dedit. Dea inde maris est facta, et Leucothea vocata, ejusque filius Polaemon adpellatus. Flebilis, ergo: digna misericordione.

73) Ixion ideo dicitur perfidus, quod Eponeum socerum suum ad coenam invitatum in occulta, quam paraverat, fovea comburi fecerit.

74) Io, Inachi primi Argivorum regis filia, quam Jupiter in vaccam mutasse fertur; eadem furiis, a Junone immissis, agitata multas regiones orbis peragravit, ac tandem in Aegyptum venit, ubi culta est pro Dea.

75) Orestes, Agamemnonis et Clytemnestrae filius, quem matris sanguine pollutum Furiae agitasse dicuntur, tristi et miseranda furentis specie in tragoediis (Eurip. Orest., Sophoc. Electr.) sistitur.

76) Inexpertum, intentatum, personam novam, a te primum inventam. scenae committis, id est in theatro producere audes.

77) Sensus: etiam atque etiam vide, ut, qualem exhibueris a principio, talis ad finem usque appareat, et primis ultima apte respondeant. Ad imum, pro: usque ad finem.

78) Sensus: omnino arduum ac difficile est rei, a nemine adhuc tractatae, convenientem poetici operis formam tribuere, tuque, mi lector, melius consulens tibi, si ex Homericis Iliade scribendi dramatis argumentum sumes, quam si plane ignota et hactenus inaudita primus tentaveris. Proprie h. e. ita tractare, nova et peculiari arte dicere, proferre communia, quae possint dein exemplaria fieri, ab aliis similia tractantibus imitanda. In actus deducis, pro: in scenam das; drama enim dividitur in actus.

79) Tradit poeta hac occasione aliud praeeptum, et quidem 8^{um}, de imitatione: Nempe, qui imitatur alios, non verbis inhaereat, et in genere

Nec circa vilem patulumque moraberis orbem;

Nec verbum verbo curabis reddere fidus

Interpres; nec desilies imitator in arctum, ^{fugis}
 Unde pedem proferre pudor vetet, aut operis lex. ¹³⁵

Nec ⁸⁰⁾ sic incipies, ut scriptor cyclicus ⁸¹⁾ olim:

„Fortunam Priami ⁸²⁾ cantabo et nobile bellum.”

Quid ⁸³⁾ dignum tanto feret hic promissor hiatu? ^{hoffmann}

Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.

Quanto ⁸⁴⁾ rectius hic, qui nil molitur inepte: ¹⁴⁰

non serviliter nimium exemplorum vestigia premat. Sensus: materiem publicam, id est, ab aliis jam publicatam et in medio propositam poteris tibi propriam facere, et in usum privatam convertere, si neque tritis et vulgaribus rebus putide immoraberis, neque sicut fidus interpres, verbum verbo reddere curabis, neque servili imitatione te praecipitem dabis in ejusmodi angustias, unde pudor, et aberratio ab iis, quae bono scriptori servanda sunt, pedem expedire te prohibeat. Privati juris, id est, propria erit; quod vile, est etiam commune; quod patet, a multis pede teritur; orbis designat nodum et implexionem, ac proinde per vilem patulumque orbem eleganter exprimitur communis et trita implexio et solutio. Novam ergo implexionem et solutionem, id est, novam dispositionem materiei faciendam esse praecipit.

80) Per sextum praeeptum Horatius delatus est in specie ad poësim dramaticam, ad quam omnia ab hinc tradita praepriis referenda sunt; nunc vero per praeeptum 8^{um}, de imitatione, ab hac materia paululum avocatus, talia profert, quae in specie poësim epicam spectare videntur. Tradit hic praeeptum 9^{um}, de initio carminis, praecipue epici. Initium poëmatici non sit justo sublimius; nec etiam justo altius repetatur. Sensus: vitandus etiam in argumenti propositione facienda tumor, quo usus olim legitur impletus quidam poeta epicus, cum de Trojano bello acturus, in hunc modum exorsus est.

81) Cyclos apud Graecos erat veluti liber continens longam fabularum omnium descriptionem usque ad Trojae eversionem, ex variis poetarum carminibus collectam, ut esset tanquam materies publica tragoediarum. Scripserat cyclicus est ergo auctor mali poëmatici epici, quippe quod nihilo plus haberet artificii, quam Cyclos epicus ille.

82) Priamus, rex Trojanorum, sub quo Troja eversa est. Per, nobile bellum, intelligendum est memorabile bellum Trojanum. Fortuna, id est, fatum.

83) Sensus: quid hic promissor proferet, producet, quod respondeat verbis, quae tanto oris hiatu et plenis buccis denunciat? vereor, ne montibus parturientibus prodeat parvus mus, omnium sibilis et cachino excipiendus. Sensus hujus proverbii, a fabula Aesopi de mure et monte parturiente desumpti, satis notus est.

84) Sensus: quanto consultius ille ubique sapiens Homerus Odysseam modeste incepit. Sequuntur duo versus hujus poëmatici, Latinis numeris ab Horatio expressi. Continent hi invocationem, qua epici sua carmina inci-

„Dic mihi, Musa, virum, captae post tempora Trojae,
 Qui mores hominum multorum vidit et urbes.”
 Non fumum ⁸⁵⁾ ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
 Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat:
 Antiphatem ⁸⁶⁾, Scyllamque ⁸⁷⁾, et cum Cyclope ⁸⁸⁾ Cha-
 rybdim ⁸⁹⁾; 145

Nec ⁹⁰⁾ reditum Diomedis ab interitu Meleagri,
 Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo.
 Semper ⁹¹⁾ ad eventum festinat, et in medias res,

pere solent. Argumentum autem Odysseae sunt errores per maria et terras
 Ulyssis, post eversam Trojam domum redeuntis.

85) Sensus: non id agit Homerus, ut splendida exordia praeponat poë-
 mati, daturus deinde fumum, id est, descensurus ad res humiles et viles
 narrandas; sed ex fumo, post exordium humile, vulgare grandia et splen-
 dida subtextit e. g. Antiphatem etc. Speciosa miracula, id est, res eximias,
 admirationem excitantes. Promat, inde deducat, subjungat.

86) Antiphates, fuit Laestrigonum rex, homines vorare solitus; in cu-
 jus litora cum aliquando devectus esset Ulysses, tresque e sociis emisisset,
 qui regionem explorarent, ille unum ex his ore dilaniavit, duobus reliquis
 vix sibi fuga consulentibus. Antiphates enim, cum magna suorum manu in-
 secutus, omnes Ulyssis naves, una excepta, qua ipse vehebatur, saxis et
 trabibus in eas injectis demersit.

87) Scylla, monstrum marinum, Phorei filia fuisse fertur et a venefica,
 Circe, inferiore parte corporis in canem mutata, quae hanc deformitatem
 non ferens se in Siculum fretum praecipitavit, ubi versa fingitur in scopu-
 lum praeternavigantibus valde metuendum.

88) Cyclops Polyphemus gigas, Neptuni filius, qui quatuor Ulyssis so-
 cios suo antro inclusos devoravit, caeteros pariter devoraturus, nisi illi in-
 ebriato oculum, quem unum in fronte habebat, torre impacto idem Ulys-
 ses ademisset.

89) Charybdis, mulier fuit rapacissima, quae ob subtractos Herculi bo-
 ves fulmine icta, et in voraginem Scyllae oppositam conversa est in freto
 Siculo.

90) Diomedes, Graecorum dux post Achillem fortissimus. Ejus reditum
 ex Troja intellige. Meleager, Aenei, Calydoniae regis filius; Aeneus autem
 fuit pater Tydei, et hujus filius erat Diomedes, hunc Meleagrum propria
 mater Althaea interfecit, fatali stipite in ignem coniecto. Per ovum intelli-
 gendum est Ladae ovum, quae ex Jove peperit Helenam, quam Paris, fi-
 lius Priami, rapuit; inde ortum est bellum Trojanum. Sensus: Diomedes
 excisa Troja in patriam reditum narraturus, eum non a Meleagri patris
 ejus interitu orditur; nec belli Trojani seriem ab ovo Ladae. De Ladae ge-
 mino ovo, vide etiam Myth.

91) Ad eventum, id est, ad rerum finem, ad exitum properat; ita, ut
 cum inchoat, prope abesse illum a fine putes. Incipit extrema narrare vel
 media, quasi lector vel auditor jam nosset ea, quae antecessere. Sic Ho-
 merus incipit Iliadem ab ira Achillis in Agamemnonem decimo demum anno

Non secus ac notas, auditorem rapit, et quae ⁹²⁾

Desperat tractata nitescere posse, relinquit; 150

Atque ⁹³⁾ ita mentitur, sic veris falsa remiscet,

Primo ne medium, medio ne discrepet imum.

Tu ⁹⁴⁾, quid ego et populus mecum desideret, audi.

Si plausoris eges aulaea manentis et usque

Sessuri, donec cantor: Vos plaudite, dicat; 155

Aetatis ⁹⁵⁾ cujusque notandi sunt tibi mores,

Mobilibusque decor naturis dandus et annis.

Reddere ⁹⁶⁾ qui voces jam scit puer, et pede certo

belli Trojani; quae praecesserant occasione data narrat. Idem imitatus est
 Virgilius in Aeneide.

92) Sensus: et ea omnia omittit, quae exornari non possunt, quae splen-
 dida exhiberi nequeunt; vel: quae rite tractata nullum splendorem concii-
 liant carmini.

93) Sensus: denique tanto artificio historiis fabulas, veris falsa permis-
 cet, ut primis media, hisque postrema apte nectantur, decori atque veri-
 similibus ratione apprime ubique servata. In hoc enim differunt poëtae ab hi-
 storiciis scriptoribus, quod hi naturalem semper rerum ordinem sequantur,
 ea prius narrantes, quae prius gesta sunt: epici vero ordinem illum dedi-
 ta opera perturbant, quae tardius gesta sunt narrant prius, et veris etiam
 falsa immiscet, ita tamen, ut omnia adamussim conspirent.

94) Redit nunc iterum ad poësim dramaticam, a qua per idearum sci-
 riem aliquantulum avocatus fuerat; et tradit 10^{um} praeceptum, de charac-
 tere personarum agentium in dramate: Qui sibi scriptor conciliare cupit au-
 ditorum vel spectatorum animos, quomodo homines pro sua quisque aetate
 agant sentiantque, penitus perspectum habeat, necesse est. Referendum est
 hoc praeceptum ad 3^{am} styli proprietatem, vide praeceptum 6^{um} not. 47.
 Sensus et nexus: quisquis porro fabulam das, et cupis spectatorem tibi
 contingere, qui te favore prosequatur et plausu; qui placidus perseveret in
 cavea sedens, donec finita fabula actor aut histrio solemnī formula eos,
 qui adsunt, moneat, ut plaudant et abeant, et iterum aulaea demittantur;
 quisquis inquam ista desideras, audi, quid ego et omnis populus a te ve-
 limus et expectemus. Aulaea manentis, hoc est, expectantis, eadem con-
 structio, quae in: haec te manet poena, magna te manet gloria. Expecta-
 bant autem aulaea, quicumque ad fabulae finem perseverabant: ea enim
 finita, vela, quae initio fabulae demittebantur, ut pateret theatrum, et in fine
 fabulae iterum, iis sursum tractis, quae durante fabula in terra jacebant,
 theatrum tegebatur. Vide L. II. ep. 1. not. 126. Signum finitae fabulae etiam
 aliud erat, cum nempe ab actorum aliquo spectatores monebantur his ver-
 bis: Plaudite et abite. Aulaea, idem ac, vela.

95) Sensus: habere te oportet eximie notos aetatum diversarum varios
 et mutabiles mores, ut singulis personis, quae quamlibet decent, attribuas.
 Mobilibus naturis, id est, hominum ingenis et studiis mutabilibus. Annis,
 pro: aetati. Decor dandus, id est, tribuendum est id, quod iis convenit.

96) Descriptio aetatis puerilis: Voces reddere, pro: loqui. Pede certo

Signat humum, gestit paribus colludere, et iram
 Colligit ac ponit temere, et mutatur in horas. 760
 Imberbus ⁹⁷⁾ juvenis, tandem custode remoto,
 Gaudet equis canibusque, et aprici gramine campi;
 Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,
 Utilium tardus provisor, prodigus aeris,
 Sublimis, cupidusque, et amata relinquere pernix. 165
 Conversis ⁹⁸⁾ studiis aetas animusque virilis
 Quaerit opes et amicitias, inservit honori,
 Commisissis cavet, quod mox mutare laboret.
 Multa ⁹⁹⁾ senem circumveniunt incommoda, vel quod
 Quaerit, et inventis miser abstinet, ac timet uti: 170
 Vel quod res omnes timide gelideque ministrat,
 Dilator, spe longus, iners, avidusque futuri,
 Difficilis, quaerulus, laudator temporis acti
 Se puero, censor castigatoremque minorum.
 Multa ¹⁰⁰⁾ ferunt anni venientes commoda secum, 175

humum signat, pro: firmum gressum in solo ponit, firmo pede incedit. Gestit, amat. Paribus sibi, nempe pueris. Colligit iram temere, h. e. facile exardescit. Ponit, pro: mitigatur. In horas, id est, qualibet hora.

97) Descriptio aetatis juvenilis: Custode, moderatore, paedagogo. Gaudet, delectatur, amat. Aprici gramine campi, h. e. gymnasticis exercitationibus in Campo Martio, qui dicitur apricus. Cereus, h. e. cereae instar facile flexibilis, seducendus ad vitia. Asper durus ad sapientia monita. Utilium, h. e. in rebus utilibus, quibus futurae vitae providere debet, tardus. Aeris pecuniae. Sublimis: altiora spirans, elatus, arrogans. Cupidus, id est, multa temere appetens, subitoque fastidians. Pernix, idem ac, celer.

98) Descriptio aetatis virilis: Conversis studiis, id est: animo a juvenilibus aetatis studiis ad ea, quae virili aetati propria sunt, converso. Animus, mens virilis. Inservit, id est, adpetit honores. Laboret, pro: conetur.

99) Descriptio aetatis senilis: Circumveniunt, premunt. Quaerit opes, et partis seu inventis opibus uti ab avaritia miser prohibetur. Gelide, id est, animo, qualis est senum, frigidus; haud prompto paratoque, sed lento et anxio. Ministrat, administrat, gerit. Dilator, qui negotia differt. Spe longus, qui longioris vitae spem alit: Nemo est tam senex, inquit Cicero, qui non putet se annum adhuc vivere posse. Iners, id est, debilis, et ob virium defectum rebus gerendis minus aptus. Avidus, cupidus sciendi, quid sit futurum. Difficilis: haud facilis se adeuntibus, morosus. Quaerulus, id est, adsiduus de sorte sua querelis fatigans alios. Laudator, h. e. rerum olim, cum esset puer, gestarum verbosus laudator. Censor, id est, acrem in juniores censuram exercet, quos velut degeneres arguit.

100) Conclusio: sic anni venientes, qui teneram aetatem excipiunt, nempe juveniles et viriles multa bona et commoda secum ferunt; quae anni

Multa recedentes adimunt. Ne forte seniles
 Mandentur juveni partes, pueroque viriles,
 Semper in adjunctis aevoque morabimur aptis.

Aut ¹⁾ agitur res in scenis, aut acta refertur.
 Segnius ²⁾ irritant animos demissa per aurem, 180
 Quam quae sunt oculis subjecta fidelibus ³⁾, et quae
 Ipse tibi tradit spectator. Non tamen intus ⁴⁾
 Digna geri promes in scenam, multaque tolles
 Ex oculis, quae mox narret facundia ⁵⁾ praesens.
 Ne pueros coram populo Medea ⁶⁾ trucidet, 185
 Aut humana palam coquat exta nefarius Atræus ⁷⁾,
 Aut in avem Progne ⁸⁾ vertatur, Cadmus ⁹⁾ in anguem.

recedentes, id est, ad exitum vitae decurrentes, seniles anni iterum auferunt. Ne ergo juveni mandetur senis persona, aut seni juvenis, aut puero viri, sedulo cavendum. Sed ab aetate qualibet ea tantum exigantur, quae solent esse illius propria, et cum ipsa conjuncta. Semper in adjunctis, hoc est, semper eorum, quae cuique aetati adjuncta et apta sunt, conveniunt, rationem habebimus; immorari enim alicui rei dicuntur, qui diligentiore curam et operam in aliqua re recte tractanda ponunt.

1) Sequuntur nunc praeepta, ad repraesentationem actionis in drama spectantia. Praeceptum 11^{um}: Cum ea, quae oculis conspiciuntur, multo gravius animos spectatorum afficiant, quam illa, quae audiuntur; horroris plena non oculis in scena subjici, sed tanquam intus acta narrari debent. Sensus: sunt quaedam, quae coram spectatoribus in ipso theatro geruntur, quaedam vero, extra theatrum gesta, ibi tantum narrantur.

2) Segnius, id est, minus vehementer, lenius, languidius, irritant, excitant. Demissa per aurem, id est, quae audimus.

3) Oculi dicuntur fideles, quia de iis quae audimus, possumus dubitare, non autem de iis, quae videmus. Tradit spectator: quae enim audimus, traduntur nobis ab aliis; quae vero spectamus, ea ipsi nobis per oculos tradimus.

4) Intus, id est, extra scenam, non coram oculis spectatorum.

5) Facundia praesens: id est, quae mox persona in scenam prodians facunde edisserat. Praesens, potest etiam explicari de persona, quae rei intus actae praesens adfuerit.

6) De Medea filios suos occidente vide supra not. 71. et Epod. 3. not. 8.

7) De Atræo vide supra not. 50. Humana exta, id est, exta filiorum Thyestae, quae patri comedenda proposuit.

8) Progne mutata est in hiruindinem. Vide L. IV. od. 11. not. 3.

9) Cadmus, filius Agenoris regis Phoenicium. Qui a patre missus quaerere Europam sororem suam a Jove raptam, cum illam non invenisset, nec ad patrem redire auderet, urbem Thebas in Boeotia condidit; sed cum socii necati essent a magno serpente, hunc occidit ipse. Post Cadmus in poenam occisi serpentis cum Hermione uxore sua fertur mutatus in anguem. Vide Ovid.

Quodcunque ¹⁰⁾ ostendis mihi sic, incredulus odi.

Neve ¹¹⁾ minor, neu sit quinto productior actu
Fabula, quae posci ¹²⁾ vult et spectata reponi; ¹⁹⁰
Nec ¹³⁾ Deus intersit, nisi dignus vindice nodus
Inciderit; nec quarta loqui persona laboret ¹⁴⁾.
Actoris partes chorus ¹⁵⁾ officiumque virile
Fendat; neu quid medios intercinat actus,
Quod non proposito conducatur, et haereat apte. ¹⁹⁵
Ille ¹⁶⁾ bonis faveatque, et consilietur amicis,

10) Sensus: haec et similia vix quisquam, etiam cum videt, credit, quia fieri horret. Sic: scilicet ut in scenam producas incredibilia, et horrenda visu.

11) Praeceptum ¹² quod concernit actuum numerum, machinas, in repraesentatione actionis adhibitas, personarum colloquentium numerum et chorum: Cavendum est, ne fabula ultra quinque actus producatur; ne repentino machinae seu Dei alicujus interventu finiatur; ne quarta persona sermocinantibus in scena sese immisceat; ne quid chorus intercinat, quod a re, quae agitur, alienum sit. Minor, id est, nec pauciores; productior id est nec plures habeat actus.

12) Quae posci vult, sc. ad spectandum. Reponi, iterum spectari, repeti, iterari.

13) Sensus: nec in partes vocetur Deus, quod vulgo nunc dicitur; ex machina, nisi res implicita, quam Deus aliquis repente apparens expediat, digna sit, id est: absque aperta necessitate. Dignus nodus, h. e. nisi talis fuerit implicatio, ut vindice Deo opus sit, qui eam solvat. Locutio, Deus ex machina, de rebus, quae nisi vis quaedam divina ex improvviso accedat, expediri nequeunt, translata est e re scenica, si Deus praeter omnem expectationem, per machinam aliquam demissus, in scena apparet.

14) Laboret, sustineat. Horatius autem quartam personam ideo in colloquiis scenicis silere jubet, ne quatuor colloquentium sermo permixtus et perplexus minus capiatur ab auditoribus.

15) Chorus erat hominum multitudo virorum ac mulierum, quae intererat scenae, et in actionem tragicam se interponebat; locum enim, ubi tragoedia exhibebatur, quem vulgo scenam vocamus, statuebant fere poetae Graeci in aliqua platea seu vestibulo et atrio palatii, ubi populus frequens adest. Sensus: chorus actoris partes, et, quod decet chorum, strenue tueatur, ita quidem, ut nihil intercinat quod non arte cum proposito, repraesentato argumento fabulae cohaereat. Chorus autem conjunctim, actoris partes sustinet; quia, dum canit, quae fabulae argumento respondent et accommodata sunt, simul agit.

16) In versibus sequentibus quaedam eorum, in quibus peragendis et commendandis versari imprimis debeat chorus, nominatim praecipiuntur. Bonis faveat: laudet homines probos. Consilietur: det consilium. Regat: mitiget ira inflammatos. Peccare timentes: viros innocentes, a peccato et vitiiis abhorrentes. Brevis: frugalis et parcae, quae brevi tempore durat. Apertis otia portis, pro vulgari: et pacem; pace enim non clauduntur portae. Tegat: ne prodat, ne aperiat arcana sibi credita. Miseris: infelicibus. Fortuna, felix nempe et secunda.

Et regat iratos, et amet peccare timentes;
Ille dapes laudet mensae brevis, ille salubrem
Justitiam, legesque et apertis otia portis;
Ille tegat commissa, Deosque precetur et oret, ²⁰⁰
Ut redeat miseris, abeat fortuna superbis.

Tibia ¹⁷⁾ non, ut nunc, orichalco ¹⁸⁾ vineta, tubaeque
Aemula, sed tenuis simplexque foramine paucio,
Adspirare et adesse choris erat utilis, atque
Nondum spissa nimis complere sedilia flatu; ²⁰⁵
Quo ¹⁹⁾ sane populus numerabilis, utpote parvus
Et frugi, castusque verecundusque, coibat.
Postquam ²⁰⁾ coepit agros extendere victor, et urbem
Latio amplecti murus, vinoque ²¹⁾ diurno
Placari Genius festis impune diebus, ²¹⁰
Accessit numerisque modisque licentia major.
Indoctus ²²⁾ quid enim saperet, liberque laborum
Rusticus urbano confusus, turpis honesto!

17) Quia chori veterum cum tibiae cantu et saltu conjuncti fuerant, poeta hic digreditur ad musicae artem, ejusque historiam quodammodo percurrit, ne tamen ad objectum plane alienum digredi videatur, quaedam etiam de historia artis poeticae immisceat. Sensus: non olim erat tibia, ut est nunc, vineta et ornata circulis quibusdam ex orichalco factis, non erat ingens, et tubae par, aut similis; sed tenuis erat, ac ejusmodi, ut adspirare seu accinere choro posset, audiri per sedilia, in quibus erant spectatores non nimis spissi et frequentes, atque adeo numerari faciles.

18) Orichalcum, est aeris genus quoddam splendidum et auri fulgorem imitans. Tibia dicitur orichalco vineta, quod illa vinculis quibusdam vel ornamentis, ex orichalco factis, conspicua erat. Paucio foramine, id est, pauca habens foramina. Flatu complere, id est, nondum utilis sono emisso facere, ut sedilia complerentur spissis, condensatis spectatoribus; ac proinde tibia necdum ita perfecta fuerat.

19) Quo, in quem locum, ad quae sedilia coibat, conveniebat nondum adeo numerosus populus, quia parvus erat, non copia innumerabili, ut nunc; isque frugi, id est, probus, pudicus et modestus.

20) Postquam vero etc. Agros, id est, ditiones. Victor, Romanus. Urbem, Romam nempe.

21) Sensus: et postquam coeptum est vino indulgeri, et potari liberius, impune, et sine legum metu festis diebus; solutior quoque facta est primum poësis; deinde musica, utraque arte novos quosdam, et inusitados modos in theatrum inducente. Per modos intellige, cantum, musicam. Porro qui hilaritati et vitae jucunditati indulgent, dicuntur placare et curare Genium, dum grato animo fruuntur muneribus, quae Genius cuique homini additus, suppeditat. De Genio vide L. II. ep. 1. not. 95. et ep. 2. not. 159.

22) Sensus: quomodo enim confusa hominum turba, ubi indoctus,

Sic ²³⁾ priscae motumque et luxuriam addidit arti
Tibicen, traxitque vagus per pulpita vestem. ²¹⁵
Sic ²⁴⁾ etiam fidibus voces crevere severis;
Et ²⁵⁾ tulit eloquium insolitum facundia praiceps,
Utiliumque sagax rerum, et divina futuri,
Sortilegis non discrepuit sententia Delphis ²⁶⁾.
Carmine ²⁷⁾ qui tragico vilem certavit ob hircum ²⁸⁾, ²²⁰

rusticus, homo rudis, et post peractos labores genio suo indulgens, urbano; turpis honesto, id est, purus impuro, vel incultus exulto immiscebatur, recte de hac re sentire et subtiliter judicare poterat?

23) Sensus: hinc factum est, ut tibicen priscae arti, id est, pristinae simplicitati, ubi tibia tenuis simplexque foramine paucio adspirabat choro, adderet motum, id est, mimicos gestuum motus, et luxuriosam magnificentiam; factumque sit, ut per theatrum hac illac euntes longissimas traherent togas. Motus, de corporis jactatione mimica, vel de saltatione intellige. Per pulpita, id est, per scenae solum tabulis stratum.

24) Sensus: hinc etiam lyrae adjici coepit multiplex chorda, ut quae austerum hactenus, gravem et solis rebus seriis accommodatum ederet sonum, mollem imposterum levemque redderet. Per voces, intellige hic chordas. Lyra enim ab initio tantum quatuor chordas habebat, tardius autem septem.

25) Sensus: modus quoque loquendi candidus, moderatus et facilis, ita in novum et inusitatum facundiae genus brevi mutatus est a poeta, ut qui perspicua prius oratione, de honesto et utili in choris suis disputabant, deque futuris rebus deliberabant philosophorum more sapienter atque dilucide, jam ob sublimitatem insolitam nonnisi de tripode loqui et oracula promere viderentur, qualia Delphis eduntur obscura admodum et involuta. Facundia praiceps, id est, facundia poetae lyrici, praecipiti quasi cursu ruens in illud eloquium insolitum, in illam sublimitatem. Utilium sagax rerum sententia: sententia, nempe, res utiles sagaciter pervestigatas prius complectens, et divinitus praedicens futura tardius, non discrepuit ab oraculis et vaticiniis, quas Delphis edebantur.

26) Delphi, urbs Phocidis in Graecia, ubi templum Apollinis celeberrimum, et Pythia oracula sua edebat.

27) Continuans adhuc historiam poseos et sic in specie ad tragoediam, cui tardius satyra immiscebatur delatus, novum tradit praecceptum ^{13^{um}}: Postquam ad Musam tragicam accessit Satyrus, sive drama satyricum, licet quidem poetae tragico in gratiam eorum, qui animi recreandi et exhilarandi causa spectatum veniunt, sales satyricos et dicitria adspargere, sed hac lege, ut gravitatem servet incolumem; ut suam cuique personae, quae inducitur, tribuat dignitatem; ut sermo ejus neque nubes et inania caperet, neque ad humilitatem et sordem deprimatur; ut rei de medio sumptae orationis serie et junctura honor accedat; ut denique immunda et ignominiosa dicta exterminentur. Nexus est: nec longe post, qui olim levis pretii hircum tragoediae, a se scriptae, et victoriae, de aemulis poetis reportatae, praemium satis magnum putabat, id est, poeta tragicus satyros nudos in theatrum induxit; cumque severus et asper esset ob argumenti tragicum